CAP. 4.  
Christus  
cur bapti-  
zatus.Trinitatis  
mysterium.Spiritus  
sanctus, ubi  
manet.

tur namq; hæc flamma cuique fidelium, cum aquis vitalibus tingitur. Reconciliatur angelicis spiritibus, cum ad pacem sui redierit creatoris: adeo vt si percepta fidei sacramenta puro corde & corpore seruauerit, mox solummodo tunc aperirentur Domino cœli: qui cum homo fieret, & habitaret nobiscum in terra, cœlum pariter diuina potentia continebat & terram? Sed & hoc quoddam vox paterna de cœlis innouit: *Tu es filius meus dilectus, in te complacui*: non ipse filius quod nesciebat docetur: sed nobis quod credere debeamus ostenditur. Ipsum uidelicet qui baptizandus cum alijs uenit ad Ioannem homo, uerum esse Dei filium: non solum ipsius Ioannis, sed & totius mundi Dominum, & ideo ueraciter in spiritu sancto baptizare ualentem. Nos quoq; uox eadem docuit, per aquam ablutionis & spiritum sanctificationis, Dei posse filios effici.

*Quos quot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Bene autem in specie columbæ descendit spiritus sanctus, quod multum simplex est animal, atque à malitia fellis alienum. Vt figurate nobis insinuaret, quod simplicia corda quærit: nec habitare dignatur in mentibus impuris, qualis fuit Simon ille cui dicebat Petrus: *Non est tibi pars, neq; fors in sermone hoc: in felle enim amaritudinis & obligatione iniquitatis, uideo te esse.*

**E**T statim spiritus expulit eum in desertum, & erat in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur à Satana. Matthæus similiter exposito Domini baptismate & uoce de cœlis facta, quæ diceret, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*: continuo subiunxit, *Tunc Iesus dicitur esse in desertum ab spiritu, ut tentaretur à diabolo.* Verum ne cui ueniret in dubium, à quo eum spiritu ductum siue expulsum dicerent in desertum: consulo Lucas primo posuit: quia, *Iesus plenus spiritu sancto regressus est ab ordane, ac deinde intulit: Et agebatur in spiritu in desertum.* ne quid contra eum ualuisse spiritus immundus putaretur, qui plenus spiritu sancto, quo uolebat digrediens, quæ uolebat agebat.

Quadraginta autem dies & noctes, quibus eum tentat, totum huius seculi tempus insinuat, quibus membra eius uidelicet sanctam ecclesiam tentare nunquam desistit. Quia nimirum quadripartitus est mundus, in quo Domino famulamur. Decem uero præcepta sunt, per quorum obseruantiam Domino famulantes contra hostis indefessi malitiam certamus. Decem autem quater ducta, quadraginta faciunt. Ideo que totum militiæ nostræ tempus apte quadragenario dierum ac noctium numero comprehenditur. Baptizatus ergo Dominus expellitur à spiritu in desertum, & tentatur à Satana, ut exemplum uitæ suis fidelibus præbeat: qui post acceptam in baptismo remissionem peccatorum, non solum ad exercenda opera uirtutum, uerum etiam ad tolerandam propter iustitiam persecutionem sint accingendi. Secedit enim in desertum, ut nos doceat, relictis mundi illecebris, & societate prauorum, diuini sper omnia seruire mandatis. Tentatur solitarius à diabolo, ut nobis insinuet, quod omnes qui uolunt pie uiuere in Christo, persecutionem patiuntur, & quod per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Tentatur quadraginta diebus & quadraginta noctibus, ut indicet quod quamdiu hic uiuentes Domino seruiamus, siue prospera blandiantur (quod ad dies pertinet) seu nos aduersa feriant (quod noctis figuræ congruit) semper ambulantes in lege Domini ad sit toto orbe aduersarius, qui iter nostrum tentando impedire non cessat. *Eratque cum bestiis, & angeli ministrabant illi.* Inter bestias commoratur ut homo, sed ministerio utitur angelico ut Deus. Et nos cum in eremo sanctæ conuersationis bestiales hominum mores impolluta mente toleramus, ministerium angelorum meremur, à quibus corpore absoluti ad æterna in cœlis gaudia transferamur.

*Postquam autem traditus est Ioannes, uenit Iesus in Galileam, predicans euangelium regni Dei, & cetera.* Ioanne tradito, recte incipit ipse prædicare. Desinente lege, consequenter

oritur euangelium. Si autem saluator eadem prædicat quæ Ioannes Baptista ante dixerat, ostendit se eiusdem Dei esse filium, cuius ille propheta est. Nemo autem potest traditionem Ioannis in carcerem, statim post ieiunium quadraginta dierum, & tentationem Domini factam. Quisquis enim Ioannis euangelium legerit, inueniet Dominum ante traditionem illius multa & docuisse, & miracula fecisse. Denique habes in euangelio ipse: *Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilæe.* Et iterum: *Nec dum enim erat missus in carcerem Ioannes.* Ferunt autem, quia cum legisset Ioannes Matthæi, Marci, & Lucæ uolumina, probauerit quidem textum historiae, & uera eos dixisse firmauerit: sed uiuus tantum anni in quo & passus est, post carcerem Ioannis historiam texuisse. Prætermissio itaque anno cuius acta à tribus exposita fuerant, superioris temporis, antequam clauderetur Ioannes in carcere, gesta narrat: sicut manifestum esse poterit ijs, qui euangeliorum diligenter quatuor uolumina legerint.

Quæ res & dissonantiam quæ uidebatur Ioannis esse cum ceteris, tollit. Cum ergo dixisset Marcus, quod *uenit Iesus in Galileam, predicans Euangelium regni Dei:* subiunxit, & ait: *Et dicens, quoniam impletum est tempus, & appropinquabit regnum Dei. Penitentemini, & credite Euangelio.* Impletum est tempus, inquit. Illud nimirum, de quo dicit Apostolus:

*Postquam autem uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.* Ergo impleta sunt tempora, penitentemini. Quam olim est quod hoc clamatur, & utinam aliquando audiat: quoniam impleta sunt tempora, & appropinquauit regnum Dei? *Penitentemini & credite Euangelio.* Renunciate operibus mortuis: credite in Deum uiuum. Quid prodest credere sine bonis operibus? Nō te bonorum operum meritum adduxit ad fidem, sed fides incipit, ut bona opera consequantur.

**E**T præteriens secus mare Galilæe, uidit Simonem & Andream fratrem eius mittentes retia in mare, erant enim piscatores. Et dixit eis Iesus: *uenite post me, & faciam uos fieri piscatores hominum, & cetera.* Illi primi uocati sunt, ut dominum sequerentur. Piscatores & illiterati mittuntur ad prædicandum, ne fides credentium non in uirtute Dei, sed eloquentia atque doctrina putaretur. Quæri autem potest, quomodo binos uocauerit de nauiculis piscatores: primo Petrum & Andream, deinde progressus paululum alios duos filios zebedæi, sicut narrant Matthæus & Marcus, cum Lucas dicat anbas eorum nauiculas impletas magna illa capturæ piscium, sociosque Petri commemorat Iacobum & Ioannem filios Zebedæi uocatos ad adiuuandum, cum retia plena extrahere non possent: simulque miratos tantam multitudinem piscium quæ capta erat, & eum Petro tantum dixisse, *noli timere, ex hoc iam homines eris capiens,* simul eum tamen subductis ad terram nauibus, secutos fuisse. Vnde & intelligendum est, hoc primo esse factum quod Lucas insinuat, nec tunc eos à Domino uocatos, sed tantum Petro fuisse prædictum, quod homines esset capturus. Quod non ita dictum est, quasi iam nunquam esset capturus. Nam & post resurrectionem Domini legitimus esse piscatos. Dicitur est ergo quod deinceps esset capturus homines. non dictum est quod iam non esset capturus pisces. Vnde datur secundum Lucam intelligi, eos ad capturam piscium ex more remeasse, ut postea fieret uocatus Matthæus & Marcus narrant: quando eos binos uocauit, & ipse iussit ut eum sequerentur, primo duobus Petro & Andrea, deinde alijs Zebedæi duobus filijs. Tunc enim non subductis ad terram nauibus tanquam cura redeundi: sed ita eum secuti sunt, tanquam uocantem ac iubentem ut sequerentur. Et ingrediuntur Capharnaum, & statim sabbatis ingressus synagogam docebat eos. Quod sabbatis maximè medicinæ doctrinæ; suæ dona frequentat, docet se non sub lege esse, sed supra legem: qui eandem quoque legem adimplere, non autem soluere uenerit. Nec iudaicum eligere sabbatum, quo uel ignem accendere, uel manum pedemq; mouere non liceat, sed ue-

Vox paterna

Columba.

Cap. 5.

Spiritus à quo ductus.

Quadraginta dierum & noctium tempus.

Desertum cui petri.

Ioannes traditus in carcerem.

To. quomodo traditus

Euangelii concensus.

Cap. 6.

Binos quomodo uocauit.

Piscari non prohibentur.

Sabbato cur prædicabat.

rum sabbatum dilectamq; Domino esse requiem: si saluti studentes animarum ab opere seruuil, id est, à cunctis continentiam illicitis.

Doctrina potestatis.

Et stupebant super doctrina eius. Erat enim docens eos quasi potestatem habens: & non sicut scriba. ] Illi enim ea docbant populos quæ scripta sunt in Moyse & prophetis: Iesus vero quasi Deus & Dominus ipsius Moyfi, pro libertate voluntatis suæ, vel ea quæ minus videbantur, addebat in lege: vel commutans prædicabat populis, vt in Matthæo legitur: *Dicitum est antiquis, ego autem dico vobis.*

Cap. 7.

Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo: & exclamauit dicens: Quid nobis & tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? Scio quia es sanctus Dei. ] Non voluntatis ista confessio est, quam præmium sequitur confitendi: sed necessitatis extorsio, quæ cogit inuitos confiteri. Et velut si serui fugitiui post multum temporis Dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur: sic & dæmones cernentes dominum in terris repente versari: ad iudicandos se venisse credebant. Præsentia Saluatoris, tormenta sunt dæmonum. Et comminatus est ei Iesus dicens: *Obmutece, & exi de homine.* Quoniam inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, ideo contra ipsum mortis auctorem primo debuit medicina salutis operari. Primo lingua serpentina ne ultra virus spargeret occcludi: deinde scæmina quæ prima feduata est, à carnalis concupiscentiæ febre curari: tertio, vir qui male suadentis dicta coniugis audiuit, ab erroris sui lepra mundari, vt ipse esset ordo restorationis in Domino, quæ erat & casus in protoplastis. Et discerpens eum

spiritus cõ exans non nocuit.

spiritus immundus, & exclamans voce magna exiit ab eo. Lucas de spiritu immundo ait, quod sic exierit ab homine, vt nihil ei noceret. Potest ergo videri contrarium, quomodo secundum Marcum discerpens: vel sicut aliqui codices habent *conuexans eum*: cui nihil nocuit secundum Lucam. Sed & ipse Lucas, *Et cum proiecisset illum* (inquit) *dæmonium in medium: exiit ab illo, nihilq; ei nocuit.* Vnde intelligitur hoc dixisse Marcum *conuexans eum*, siue *discerpens*: quod Lucas dixit, *cum proiecisset eum in medium*: vt quod secutus ait, *nihilque ei nocuit*, hoc intelligatur quod illa iactatio membrorum atque vexatio non eum debilitauit, sicut solent exire dæmonia etiam quibusdam membris amputatis aut euulsis.

Et mirati sunt omnes, ita vt conquirerent inter se dicentes: *Quidnam est hoc? quæ doctrina hæc noua? Quia in potestate & spiritibus immundis imperat, & obediunt ei.* ] Vifa virtute miraculi, nouitatem Dominicæ admirantur doctrinæ, atque ad inquisitionem eorum quæ audierant, per ea quæ viderant excitantur. Quia nimirum ad hoc fiebant signa, quæ vel ipse dominus in assumpto homine faciebat, vel discipulis facere dedit, vt per hæc Euangelio regni Dei quod prædicabatur, certius crederetur: dum hi qui cælestia terrigenis gaudia futura promittebant, cælestia in terris ac diuina opera monstrabant. Verum discipuli vt puri homines donante Domino cuncta gerebant. At Dominus ipse singularis virtute potentia & sanitates ac miracula operabatur: & quæ à patre audiebat, loquebatur in mundo. Nam & prius (teste Euangelio) *erat docens eos quasi potestatem habens, & non sicut scriba.* Et nunc turba attestante, *in potestate imperat spiritibus immundis.*

Cap 8.

Et protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis & Andree cum Iacobo & Ioanne. Decumbat autem in solio Simonis febricitans. ] Si virum à dæmonio liberatum, moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dixerimus: consequenter scæmina febribus tentata, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit à concupiscentiæ suæ seruore per continentia præcepta frenatam. *Omnis enim amaritudo, & ira & indignatio, & clamor, & blasphemia, spiritus immundi furor est. Fornicationem vero, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam (quæ est idolorum seruitus) febrem illecebrosæ carnis intellige. Et statim dicunt ei de illa, & accedens eleuauit eam apprehensa manu eius.* In euangelio Lucæ scriptum est, quod rogauerunt illum pro ea, & stans super illam imperauit febre. Mo-

Moraliter.

do enim saluator rogatus, modo vltro curat ægros: ostendens se contra vitiorum quoque passionum, & precibus semper annuere fidelium, & ea nonnunquam quæ ipsi minime in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel pie petentibus, etiam non intellecta, dimittere iuxta hoc quod Psalmista postulat: *Delicta quis intelligit? Ab oculis meis munda me Domine.*

Et continuo dimisit eam febris, & ministrabat eis. ] Naturalis est febricitantibus incipiente sanitate lassescere, & ægrotationis sentire molestiam. Verum sanitas quæ Domini confertur imperio, simul tota redit. Nec solum ipsa redit, sed & tanto robore comitante, vt eis continuo qui se adiuuerant ministrare sufficiat. Et iuxta leges tropologice, membra quæ seruierant Immunditiæ ad iniquitatem vt fructificarent morti, seruiant iustitiæ in vitam æternam.